
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 509 del   05/06/2020

OGGETTO: Liquidazione Ricevuta n°1 del 30/01/2020 emessa dalla Dr.ssa Gabriella De Bene-
detta, per un importo totale di  800,00, in ragione di n.16 ore di docenza effettuate nel 21° cor� -
so biennale di Psicologia Oncologica

Esercizi/o 2020 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 800,00

- Importo esercizio corrente: € 800,00

Budget

- Assegnato: € 400.000,00

- Utilizzato: € 59.274,77

- Residuo: € 339.925,23

Autorizzazione n°: 2020/93949.1258

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-497-2020 

L’estensore

Marta Barbagallo

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Tiziana Lavalle

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



- ricevuta 
- foglio firma docenti 
- Programma evento 

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTA la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

VISTA la Direttiva del 13 dicembre 2001, con la quale il Dipartimento della Fun-

zione Pubblica fornisce indirizzi sulle politiche di formazione del personale, 

per migliorare la qualità dei processi formativi e per responsabilizzare i diri-

genti delle amministrazioni pubbliche sulla necessità di valorizzare le risor-

se umane e le risorse finanziarie destinate alla formazione;

PREMESSO che in data 21/01/2018 ha avuto inizio del 21° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica, diretto dalla dipendente Dr.ssa Anita Caruso, per il quale viene 

previsto il versamento di una quota di iscrizione a carico di ciascuno dei 

partecipanti nella misura di € 1.000,00;

PREMESSO che nelle giornate dal 17 al 19/06/2019 si è svolto l’evento proposto dal Re-

sponsabile Scientifico Dr.ssa Anita Caruso, avente come titolo “Il contesto 

familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito oncologico” fa-

cente parte del 21° Corso biennale in Psicologia Oncologica;

CONSIDERATO che nel programma del citato evento formativo, nelle giornate del 17-18-

19/06/2019 sono state programmate delle relazioni della durata di 16 ore per 

la quale è stata individuata quale relatrice la Dr.ssa Gabriella De Benedetta;

VISTA la ricevuta  n.1 del 30/01/2020, emessa dalla nominata dr.ssa Gabriella De 

Benedetta per l’importo di €800,00, in ragione di n. 16 ore di docenza effet-

Pag. 2 di 4



tuate nelle giornate del 17-18-19/06/2019 in occasione dell’ evento dal titolo 

“Il contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito on-

cologico” facente parte  del  21° Corso biennale in Psicologia Oncologica 

(NOCIG17); 

ACCERTATO da parte dell’Ufficio Formazione il regolare svolgimento della docenza ef-

fettuata dalla nominata relatrice Dr.ssa Gabriella De Benedetta nelle giorna-

te e negli orari sopra indicati, come da allegato foglio firme relatori;

ACCERTATA la copertura economica derivante dalle somme introitate a titolo di quote di 

iscrizione al citato corso biennale

RITENUTO pertanto opportuno di:

- liquidare la ricevuta n.1 del 30/01/2020, emessa dalla nominata dr.ssa 

Gabriella De Benedetta per l’importo di €800,00, in ragione di n. 16 ore 

di  docenza effettuate  nelle  giornate  del  17-18-19/06/2019 in occasione 

dell’ evento dal titolo “Il contesto familiare e le dinamiche emotive degli 

operatori in ambito oncologico” facente parte del 21° Corso biennale in 

Psicologia Oncologica (NOCIG17);  

- far gravare la spesa di € 800,00 sul Conto n.502020302   bilancio 2020 

e di liquidare con NOCIG17; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto delle 

indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio;

DETERMINA

Pag. 3 di 4



Per i motivi esposti in narrativa di:

- liquidare la ricevuta n.1 del 30/01/2020, emessa dalla nominata dr.ssa 

Gabriella De Benedetta per l’importo di €800,00, in ragione di n. 16 ore 

di  docenza effettuate  nelle  giornate  del  17-18-19/06/2019 in occasione 

dell’ evento dal titolo “Il contesto familiare e le dinamiche emotive degli 

operatori in ambito oncologico” facente parte del 21° Corso biennale in 

Psicologia Oncologica (NOCIG17);  

- far gravare la spesa di € 800,00 sul Conto n.502020302   bilancio 2020 

e di liquidare con NOCIG17; 

- ; 

La U.O.C. Risorse Economiche curerà gli adempimenti relativi al pagamento della somma di cui 

alla presente determinazione.

La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



Dr.ssa Gabriella De Benedetta

Psicologa, Psicoterapeuta

Via Madonna del Pantano, 61/27

80014 - Varcaturo Giugliano in Campania

C.F DBNGRL71P60F839Z

Ricevuta n. 1 del 30/01/2020

16 ore di attività formativa all'evento "il contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito oncologico" 

 17,18 e 19  giugno 2019  Corso biennale in psicologia oncologica

€ 800,00 compenso

€ 800,00 imponibile

€ 800,00 Tot Fattura

€ 160,00 RA

€ 640,00 Netto a pagare

Bonifico bancario intestato a: Gabriella De Benedetta IT16N0200803462000102428014

Spett.le
IFO
Via Elio Chianesi , 53
Roma



~:JISG FIRME RElATORI Allegato al Regolamento Rev. 7IRE
uo Formazione M.FOR-13 10104/2019

Titolo del corso: l contesto famiUare e le dinamiche emotive degli operatori
Id. 1270-265641 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 17-06-2019 al 19-06-2019

Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell' autorizzazione della struttura di
appartenenza.

J

17.06.2019

COGNOME NOME RElATORE/SOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori Co.co.co ESTERNO FIRMA
inizio fine servizio Servizio IFO (leggibile)

Caruso Anita 08:30 09:00 ~ CI CI CI ~l~a~~Apertura del Modulo

De Benedetta Gabriella ~
Relazioni familiari e realtà oncologica

09:00 11:00 CI CI CI CI ~~~~
De Benedetta Gabriella 11:00 13:00 CI CI CI CI C90L ~ ~.; ,I> J~Analisi delle problematiche familiari in situazioni oncologiche

De Benedetta Gabriella
\.,

Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozìonalì. role playing, 13:30 17:30 CI CI CI CI ~oL ~ ~ L)~discussione casi clinici, addestramenti sui temi della giornata.

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13



~:JISG FIRME RELATORI Allegato al Regolamento Rev. 7IRE
uo Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: l contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori
Id. 1270-265641 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 17-06-2019 al 19-06-2019

II relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza.

18.06.2019

COGNOME NOME RELATOREISOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori Co.co.co ESTERNO FIRMA
inizio fine servizio Servizio IFO (leggibile)

APREA ANTONINO 08:30 10:30 D D D D r:a(~~La crisi oncologica nelle sue fasi finali

APREA ANTONINO 10:30 12:30 D D D D ~.
~Lutto anticipatorio ed elaborazione del lutto

De Benedetta Gabriella qot.~~~Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozìonalì, role playing. 13.30 17.30 D D D D
discussione casi clinici. addestramenti sui temi della giornata.

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13



~:l.ISG FIRME REIATORI Allegato al Regolamento Rev.7. IRE
uo Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso; l contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori
Id. 1270-265641 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 17-06-2019 al 19-06-2019

Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per i docenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza.

19.06.2019--- -- - -- .... --- _.-

COGNOME NOME REIATORE/SOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori Co.co.co ESTERNO FIRMA
inizio fine servizio Servizio IFO (leggibile)

Bigazzi Valentina
08:30 10:30 f7( WwJ<ù<7~Stress lavorativo e traumatizzazione secondaria nella cura ed D D D

assistenza oncologica

Iacoella Simona V

Fasi di transizione nella malattia oncologica ed interventi psìco- 10.30 12.30 D D D ?( 6ftì~ z(~~L~
sanitari di rete

De Benedetta Gabriella Ce~ ~~
Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti ernozlona!i, role playing, 13.00 15.00 D D D D

discussione casi clinici. addestramenti sui temi della giornata.

ANITA CARUSO ~k ~",JO~De Benedetta Gabriella 15.00 17.00 D D D D
Elaborazione dell'esperienza formativa e conclusione del modulo

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13



 

Programma 
Allegato al 

Regolamento  
Rev. 3 

UO F o rma zi o n e   M.FOR-23 1 0 /1 0 /2 0 18  Pagina 1 di 1 

 

REV. 

3  
DATA 

1 0. 10 .2 01 8  

TITOLO DOC 

PRO GRAM MA  
 

CODICE DOC 

M . FO R - 2 3  PAG 1  DI 3  

 

 

Titolo  ev ent o  Il  cont est o f amil i are  e l e  d i namich e  em otiv e d egli  op era to ri i n ambi to  onc ologi co  

S ed e d i sv olgime nto  
dell’evento  

C entr o C o ngr essi  Ba sti an e l l i – IFO  Roma  

Da te svol g imen to  
 

17, 18,  1 9 giu gno  20 19  

Destinatari dell’attività 
form at iva  

20  oper a to ri sa nit ar i  

O biet tivi  F or ma tivi  

Fornire conoscenze relative alle problematiche inerenti le reazioni del paziente e della 
famiglia alla diagnosi di cancro con particolare riferimento agli stili di coping adottati 

per fronteggiare la malattia. A tale proposito si discuterà dell’interdipendenza esistente 
tra le diverse modalità della famiglia di affrontare l’evento malattia e i rapporti della 

stessa con l’equipe curante e le istituzioni in genere. 

Nu mer o c red iti  p rev ist i  34  

Resp ons abil e  S cien tific o  Anit a C aru s o  

 
1 7 G iu g no 201 9  

08.30-09.00 Apertura del Corso A nit a C a ru so/A nt oni a T ra mon ta na  
09.00 -11.00 Relazioni familiari e realtà oncologica Gabriella De Benedetta/Silvia D’Ovidio 

11.00 – 13.00 
Analisi delle problematiche familiari in situazioni oncologiche  –   G abriel l a De  
Benedetta/Silvia D’O vid i o  

13.00-13.30 Pausa pranzo 

13.30-17.30 
Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, simulate sui temi della 
giornata - Gabriella De Benedetta/Silvia D’Ovidio 

 
1 8  G iu g no 201 9  

08.30 -10.30 La crisi oncologica nelle sue fasi finali –  Ant oni no Ap re a /M ar ia Ter esa  G a rg ano  
10.30- 12.30  Lutto anticipatorio ed elaborazione del lutto - A nt onin o Ap rea / M ari a Tere sa  G a rg a no  
12.30-13.30  Pausa pranzo 
13.30-17.30 Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, simulate sui temi della 

giornata Gabriella De Benedetta/Silvia D’Ovidio 
 

19 G iu g no 201 9  

08.30- 10.30     
Fasi di transizione nella malattia oncologica ed interventi psico-sanitari di rete – S imon a  
Iacoell a / C h an tal  F av al e  

10.30-12.30 
Stress lavorativo e traumatizzazione secondaria nella cura ed assistenza oncologica. – 
V al enti na  Big azz i/T izia na  C aru cci  

12.30- 13.00 Pausa pranzo 

13.00-15.00 
Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, simulate sui temi della 
giornata Gabriella De Benedetta/Silvia D’Ovidio 

15.00-17.00 
Elaborazione dell’esperienza formativa e conclusione del modulo G ab riel l a  De  
Bened et t a/ Ani t a C a ru so  

17.00 – 17.30 Verifica finale  A nit a C aru so /Ant oni a T ra mon ta na  

 
Referenti organizzativi: Dott.ssa Antonia Tramontana 

Tel/Fax 06 52665923 email :  for mazi onec aru s o @if o.g o v.it  

 

mailto:formazionecaruso@ifo.gov.it


 

Programma 
Allegato al 

Regolamento  
Rev. 3 

UO F o rma zi o n e   M.FOR-23 1 0 /1 0 /2 0 18  Pagina 2 di 1 

 

REV. 

3  
DATA 

1 0. 10 .2 01 8  

TITOLO DOC 

PRO GRAM MA  
 

CODICE DOC 

M . FO R - 2 3  PAG 2  DI 3  

 

Profil i  Pr ofes sio nal i  

G abri el l a De Bened e tt a     DB NG RL 71P 60F 8 39Z  
Psicologa e Specializzata in Psicoterapia sistemico-relazionale. 
Membro del Consiglio Direttivo e Segretario della Sezione Campana della SIPO (Società Italiana di Psico-
oncologia) dal 2002. Socio Ordinario dell’ AIMS (Associazione Internazionale dei Mediatori Sistemici) dal 2005. 
Iscritta, in qualità di Counselor Professionista Avanzato, all’albo del CNCP (Coordinamanto Nazionale Counselor 
Professionisti) dal 2004. Socio Ordinario della SITF (Società Italiana di Terapia Familiare). Attualmente lavora 
presso il Servizio di oncoematologia pediatrica della Seconda Università di Napoli e presso l’UOC di Ematologia 
oncologica della Fondazione “Pascale”. 
Silvia D’Ovidio  DV DS L V 83 C 71I23 4H  

Psicologa Psicoterapeuta Sistemico-Relazionale presso l’IMePS - Istituto di Medicina e Psicologia Sistemica di 

Napoli.Svolge sostegno psicosociale ai pazienti afferenti al Reparto di Ematologia Oncologica presso l’Istituto per 

lo Studio e la Cura dei Tumori “Fondazione G. Pascale” Dal 2011 Membro del Consiglio Direttivo della Sezione 

Campana della SIPO (Società Italiana di Psico-Oncologia).  

Ant onin o Ap rea       PRA NN N73C 1 6G56 8W  

Psicologo, Gruppoanalista, consulente dell' Associazione Ryder Italia Onlus per l'assistenza domiciliare ai malati 
oncologici in fase avanzata, formatore nei corsi per il volontariato socio-sanitario, conduttore di gruppi per 
operatori della relazione di aiuto impegnati nell'assistenza alla persona gravemente malata e alla sua famiglia. 
Ma ria  Te res a G arg an o G R G MTR7 7T5 6A5 46Y  
Psicologa, Gruppoanalista,Ricercatrice Università degli studi di Palermo. Ha svolto attività di counseling e 
sostegno psico sociale per persone portatrici di handicap presso la Coop.”Azione Sociale Coop” di Palermo e ha 
svolto attività di docenza per operatori socio sanitari presso la ASL 11 di Empoli 
S imon a I acoell a    C L L S M N6 8H43 D5 48 D  
Dirigente Psicologo Asl RM D. Docente dell’Istituto Gestalt Firenze, di altri Istituti privati e di diversi Enti 
pubblici. Collabora con il Servizio di Adeguamento tra Identità Fisica e Identità Psichica dell’Ospedale San 
Camillo-Forlanini di Roma dal 1992. E’ co-autrice di tre capitoli del libro “Morasso G., Caruso A., Ravenna A.R. Le 
competenze comunicative in oncologia. Un percorso formativo, Franco Angeli Ed., Milano, 2011”. E’ stata 
relatrice e componente del Comitato scientifico in diversi Convegni ed è autrice di numerose pubblicazioni nelle 
materie di propria competenza.  
F aval e  C h ant al   F V L C NT7 3 T47H5 01 Y  
Dirigente Psicologo presso ASL ROMA D, psicoterapeuta 
1997 Laurea Psicologia Clinica, presso l'Università La Sapienza di Roma; 2003 specializzazione in Psicologia 
della Salute presso Università La Sapienza di Roma e specializzazione in Psicoterapia della Gestalt presso 
Società Italiana Gestalt. Corsi di formazione e perfezionamento: 1998 perfezionamento in Psico-oncologia 
presso Università Cattolica del Sacro Cuore (UCSC) di Roma; 1999 perfezionamento in Ipnosi clinica e 
sperimentale presso CNR di Roma; formazione in Psicodiagnostica e in Psicoterapie brevi e d’urgenza presso la 
S.M.O.R.R.L; 2001 Psychological Disaster Manager presso gli Aeroporti di Roma con SIPEM (Società Italiana 
Psicologia dell’emergenza); 2010 perfezionamento nel  in ‘Programmazione, organizzazione e gestione delle 
aziende sanitarie’ U.C.S.C di Roma, 2011 formazione in ‘Semeiotica in clinica psichiatrica’ presso SMORRL 
presso. dal 2012 Esperta in EMDR. 

Esperienze lavorative: 1996-2006 ha lavorato presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, Policlinico 
A. Gemelli (Istituto di Psichiatria, Dipartimento di Medicina Interna e Dipartimento di Chirurgia sostitutiva e di 
Trapianti d’organo), in vari servizi ambulatoriali (psicodiagnostica, consultazione psichiatrica, servizio età 
evolutiva e medicina psicosomatica). in maniera continuativa ha lavorato nell'equipe multidisciplinare del 
Centro Trapianti del Policlinico Gemelli, occupandosi della gestione psicologica dei pz chirurgici in cure intensive 
con patologie epatiche e renali, della valutazione all’idoneità al trapianto (fegato/rene). 2006- 2008 ha 
collaborato presso l’Unità di Neurologia dell’Ospedale G.B.Grassi della ASLRMD, nell’attività di neuropsicologia. 
2005-2014 consulente civile per il Centro di Reclutamento della Guardia di Finanza. Dal 2008 Dirigente 
Psicologo presso SSN; 2008-2011 Dirigente Psicologo presso l'Azienda Sanitaria USL n7 di Siena, Zona 



 

Programma 
Allegato al 

Regolamento  
Rev. 3 

UO F o rma zi o n e   M.FOR-23 1 0 /1 0 /2 0 18  Pagina 3 di 1 

 

REV. 

3  
DATA 

1 0. 10 .2 01 8  

TITOLO DOC 

PRO GRAM MA  
 

CODICE DOC 

M . FO R - 2 3  PAG 3  DI 3  

 

Valdichiana. dal 2011 trasferita presso la ASL RMD, presso il Servizio di Sanità Penitenziaria minorile nella UOCI 
TSMREE. Ha realizzato numerose pubblicazioni a carattere scientifico e presentazioni congressuali. Dal 2001 ha 
svolto varie attività di docenza e formazione presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma (Psicologia 
Generale presso il Corso di Laurea in Logopedia, Tecniche in Psicoterapie presso il Corso di Laurea in Tecnico 
della Riabilitazione psichiatrica, Psicologia dei trapianti presso il Master universitario di I e II livello in trapianti 
d’organo ed emodialisi) e l’ l’Università degli Studi di Roma Torvergata (Psicologia dello Sviluppo presso il Corso 
di Laurea in Infermieristica, Psicologia Generale presso il Master Universitario  Infermieristico in Epidemiologia, 
metodologia di analisi in sanità pubblica e sistema informativo), ove tuttora insegna Psicologia Generale presso il 
Corso di Laurea in Infermieristica 
V al enti na  Big azz i    BG ZV N T81E6 6 D61 2H  
Psicologa Clinica delle organizzazioni, formatrice alla sicurezza sul lavoro. Ha condotto numerosi corsi di 
formazione e aggiornamento, in linea con la normativa vigente, per il personale di aziende pubbliche e private in 
tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, con particolare riferimento ai rischi psicosociali. 
C aru cci Tizia na  C RC TZ N72 B60H 501 Y  
Psicologa, formatrice, specializzanda in Psicoterapia della Gestalt presso l’Istituto Gestalt Firenze sede di Roma, 
E’  stata collaboratrice di ricerca presso la SSO Attività formative per la prevenzione, Polo 
Oncologico - Istituto Regina Elena Roma." Ha condotto numerosi corsi di formazione e aggiornamento per 
operatori sanitari 
C aru so  Ani t a C RS NT A56 D 54D 08 6Y  
Psicologa, psicoterapeuta. Istituto Regina Elena Roma. Direttore del Corso biennale in Psicologia Oncologica, 22° 
edizione. Consigliere Nazionale della Società Italiana di Psico-Oncologia (SIPO). Vice Presidente della 
Federazione Italiana delle Società Scientifiche di Psicologia) (FISSP) Relatrice in numerosi convegni, ha 
organizzato numerosi eventi formativi. Ha pubblicato molteplici lavori scientifici. 
Tra mon ta na  An ton ia.   T R MNT N7 2L45H 22 4W  
Psicologa Psicoterapeuta. Consulente in sessuologia. Tutor del Corso biennale in Psicologia Oncologica 
dell’Istituto Regina Elena Consulente psicologa presso gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri – Istituto Regina Elena.. 
Ha pubblicato lavori scientifici. 
 

 


